Дело № 1-597/2024

УИД № 47RS0004-01-2024-008066-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 24июня 2024 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гутченко П.А.,

при секретаре 

<

данные изъяты>

с участием:

государственного обвинителя 

<

данные изъяты>

подсудимого 

<

данные изъяты>

защитника – адвоката 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

<

данные изъяты>, несудимого, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 28.12.2023 по 13.06.2024, c 14.06.2024 под запретом определенных действий в виде выхода в определенные периоды за пределы жилого помещения (п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

данные изъяты> совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты>., 28.12.2023, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил по месту своего жительства в доме и гараже по адресу: Ленинградская 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массами 0,37 г и 35,1 г, и в гараже 

<

данные изъяты> адресу: 

<

данные изъяты> вещество, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 160 г, а всего общей массой 195,47г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупных размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229Л УК РФ», является крупным размером, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 06 часов 24 минуты 28.12.2023 по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, в ходе проведенного сотрудниками полиции 28.12.2023 в период с 06 часов 25 минут по 10 часов 17 минут обыска, по егоместу жительства в доме и гараже по адресу: 

<

данные изъяты>, массами 0,37г и 35,1 г, общей массой 35,47 г, и в ходе проведенного сотрудниками полиции 28.12.2023 в период с 12 часов 02 минут по 12 часов 50 минут обыска в гараже 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 160 г., таким образом наркотическое средство общей массой 195,47 г, в крупном размере было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый 

<

данные изъяты>свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства его совершения указанные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания 

<

данные изъяты> данные при производстве предварительного следствия, согласно которым обнаруженное и изъятое 28.12.2023 наркотическое средство марихуана по месту его жительства по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а также в гараже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> он хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 222-224, 243-246, т. 2 л.д. 10-14).

После оглашения показаний подсудимый 

<

данные изъяты> в ходе судебного заседания их подтвердил, в связи с чем, суду, оснований им не доверять не имеется.

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия письменных доказательств.

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> – отца и матери подсудимого 

<

данные изъяты>данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 

<

данные изъяты> с семьей проживал по адресу: 

<

данные изъяты>, где 28.12.2023 сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство и приспособление для курения(т. 1 л.д. 158-161, 165-168);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ему известно, что у 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> находится гараж, в котором он (

<

данные изъяты>.) хранил наркотическое средство марихуана (т. 1 л.д. 185-193);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> – заместителя начальника отдела СУ УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 28.12.2023 в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 50 минут, в присутствии понятых, специалиста и 

<

данные изъяты> в гараже № 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> им был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: курительная трубка, а также прозрачный примерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Участвующий в обыске 

<

данные изъяты> пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления через изъятую курительную трубку (т. 1 л.д. 207-209);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она была привлечена в качестве понятой при производстве обыска в гаражном кооперативе, расположенном в 

<

данные изъяты> Всеволожского района Ленинградской области, в ходе которого были обнаружены и изъяты: курительная трубка и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Как пояснил в ходе обыска хозяин гаража – мужчина, обнаруженное вещество является марихуаной, которое он хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 210-212);

- рапортом от 28.12.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> задержан 28.12.2023 в 06 часов 24 минутыпо месту жительства по адресу: Ленинградская область, Всеволожский р-н, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 34);

- протоколом обыска от 28.12.2023, согласно которому в период времени с 06 часов 25 минут по 10 часов 17 минут, следователем, с участием понятых, кинолога со служебной собакой и 

<

данные изъяты>, в доме и гараже, расположенных на участках 

<

данные изъяты> произведен обыск, в ходе которого, помимо прочего, обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения зеленого цвета на листе формата А4, пакет с веществом растительного происхождения, стеклянные колбы. В ходе проведения обыска 

<

данные изъяты> пояснил, что вещество на листе и в пакете является наркотическим средством марихуана, которое он хранил для личного употребления через стеклянные колбы (т. 1 л.д. 38-45);

- справкой № 

<

данные изъяты> от 28.12.2023 о том, что масса предоставленного вещества (изъятого 28.12.2023 по адресу: 

<

данные изъяты>) на момент проведения исследования составляет 40, 6 грамма и оно является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой (высушенной до постоянной массы при температуре 110?С) более 6,0 грамм, точная масса будет определена при производстве экспертизы (т. 1 л.д. 56);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 13.01.2024, согласно которому поступившее с исследования № 

<

данные изъяты> от 28.12.2023 растительное вещество зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, высушенной до постоянной массы при температуре + 100?С – 33,2 грамма. Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 63-65);

- протоколом обыска от 28.12.2023, согласно которому в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 50 минут, заместителем начальника отдела СУ УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области 

<

данные изъяты> с участием понятых, специалиста и 

<

данные изъяты> в гараже № 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д

<

данные изъяты> произведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: курительная трубка и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в котором, как пояснил 

<

данные изъяты>., находится марихуана для личного употребления (т. 1 л.д. 49-54);

- справкой № 

<

данные изъяты> от 28.12.2023 о том, что масса предоставленного вещества (изъятого 28.12.2023 гараже № 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты> на момент проведения исследования составляет 183, 0 грамма и оно является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой (высушенной до постоянной массы при температуре 110?С) более 100,0 грамма, но мене 100000, 0 грамма, точная масса будет определена при производстве экспертизы (т. 1 л.д. 56);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 22.01.2024, согласно которому поступившее с исследования № 

<

данные изъяты> от 28.12.2023 вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составила 154, 7 грамма (т. 1 л.д. 71-74);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 26.02.2024, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0, 37 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», усвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Масса смеси, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуану), высушенной до постоянной массы при температуре +110?С, не изменилась и составляет 0, 37 грамма (т. 1 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены поступившее с экспертиз № 

<

данные изъяты> от 13.01.2024 и № 

<

данные изъяты> от 22.01.2024 два пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 76-78, 79, 80-81, 86);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены две стеклянные колбы, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 82-83, 84, 85, 86);

- протоколом осмотра предметов от 29.02.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен поступивший с экспертизы № 

<

данные изъяты> от 26.02.2024 пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 96-97, 99, 100).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оценив каждое из них в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Объективность заключений проведенных по делу судебных экспертиз у суда сомнений не вызывает, поскольку заключения экспертов научно обоснованы, аргументированы, соответствуют материалам дела, заключения получены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ.

Суд принимает признание 

<

данные изъяты>. своей вины, не находит оснований для самооговора, поскольку его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании установлено, что подсудимый 

<

данные изъяты> незаконно хранил, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере – каннабис (марихуана), общей массой 195, 47 грамма, его свободный оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Давая юридическую оценку совершенного подсудимым преступления, суд учитывает, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, масса наркотического средства каннабис (марихуана)в 195, 7 грамма образует крупный размер.

При таких обстоятельствах, действия 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

С учетом поведения во время судебного разбирательства, суд признает 

<

данные изъяты> вменяемым, оснований для сомнения в его психической полноценности не имеется, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление 

<

данные изъяты> и на условия жизни его семьи.

Исследованием личности 

<

данные изъяты> установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Ленинградской области, где проживает с супругой и малолетним ребенком, который находится на его иждивении, на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, имеет хроническое заболевание, впервые привлекается у уголовной ответственности, в совершении преступления 

<

данные изъяты> вину признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельством в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание 

<

данные изъяты> является наличие малолетних детей у виновного.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание 

<

данные изъяты>., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению, а также эффективному контролю за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, что будет соответствует целям исправления 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд исходит из обстоятельств совершенного 

<

данные изъяты> преступления, данных о личности подсудимого, отношение к содеянному, в связи с чем, полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении 

<

данные изъяты> наказания, не связанного с изоляцией от общества, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий оставить без изменения.

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает в порядке ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228Уголовного Кодекса Российской Федерациии назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное 

<

данные изъяты> считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на 

<

данные изъяты> в течение испытательного срока обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции;

- встать на учет и являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию;

Меру пресечения 

<

данные изъяты> в виде запрета определенных действий отменить по вступлению приговора в его законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в его законную силу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в пакетах, две стеклянные колбы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области (квитанция №№ 

<

данные изъяты>) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы во Всеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко